
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N.  DPH/264         DEL 22/09/2023 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-TURISMO 

SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

Ufficio Attività Culturali e Biblioteca di Teramo, Atri, Giulianova, Nereto                  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - INDAGINE ESPLORATIVA PER 

ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI LIBRI ALLE 

BIBLIOTECHE DELLA REGIONE ABRUZZO - Decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 

gennaio 2022 contenente "Disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 

2021, n. 234" 

 

                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI 

- il Decreto n.8 del 14 gennaio 2022, con cui il Ministero della Cultura (MiC) ha individuato le modalità di 

assegnazione delle risorse destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 

17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri;  

- le domande di finanziamento predisposte dal Coordinamento delle Biblioteche facenti capo al Servizio Beni 

ed Attività Culturali, secondo le indicazioni fornite dal MiC;  

- il D.D.G. n. 614 del 22.08.2023 della Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore del MiC, con cui è 

stato approvato l’elenco delle Biblioteche beneficiarie delle risorse in argomento;  

DATO ATTO che le Biblioteche facenti capo al Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo 

Economico-Turismo della Regione Abruzzo risultano beneficiarie delle risorse in argomento, come segue:  

1) AVEZZANO - BIBLIOTECA “IGNAZIO SILONE” € 8.464,15; 

2) CASTEL DI SANGRO “BIBLIOTECA AGENZIA PROMOZIONE CULTURALE SULMONA 

- CASTEL DI SANGRO” € 1.813,75; 

3) L’AQUILA - BIBLIOTECA “SALVATORE TOMMASI” € € 8.464,15; 

4) ROCCA DI MEZZO “BIBLIOTECA MARIO ARPEA” € 8.464,15; 

5) SULMONA “BIBLIOTECA GIUSEPPE CAPOGRASSI” € 8.464,15; 

6) CHIETI – BIBLIOTECA “ANGELO CAMILLO DE MEIS”  € 8.464,15; 

7) LANCIANO “BIBLIOTECA PASQUALE SALVUCCI” € 8.464,15; 

8) VASTO “BIBLIOTECA DELL'UFFICIO AGENZIA VASTO” € 8.464,15; 

9) PENNE “BIBLIOTECA DELL'AGENZIA PER LA PROMOZIONE CULTURALE DI PENNE” € 

8.464,15; 

10) PESCARA BIBLIOTECA “GABRIELE D’ANNUNZIO” € 8.464,15; 

11) PESCARA “BIBLIOTECA FRANCESCO DI GIAMPAOLO” € 8.464,15; 



12) ATRI “BIBLIOTECA DI ATRI” € 8.464,15; 

13) GIULIANOVA “BIBLIOTECA DELL'AGENZIA PER LA PROMOZIONE CULTURALE DI 

GIULIANOVA” € 4.232,08; 

14) NERETO “BIBLIOTECA DELL'AGENZIA PER LA PROMOZIONE CULTURALE DI

 NERETO” € 4.232,08; 

15) TERAMO “BIBLIOTECA MELCHIORRE DELFICO” € 8.464,15; 

DATO ATTO della necessità di individuare i fornitori tra gli operatori in possesso dei requisiti prescritti dal 

predetto quadro normativo di riferimento e interessati all’affidamento delle forniture di libri in argomento;  

RITENUTO necessario svolgere, pertanto, un’indagine di mercato che permetta di aggiornare gli elenchi di 

operatori in precedenza acquisiti, per le vie brevi, dalle Camere di Commercio, al fine di individuare i predetti 

fornitori tra i soggetti attualmente in attività e in possesso dei necessari requisiti;  

VISTI lo schema di AVVISO PUBBLICO - INDAGINE ESPLORATIVA PER ACQUISIZIONE 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI LIBRI ALLE BIBLIOTECHE DELLA 

REGIONE ABRUZZO - Decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 

contenente "Disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234"  e il 

modello avente ad oggetto Manifestazione d’interesse per fornitura di libri alle biblioteche della Regione 

Abruzzo, predisposti dall’ufficio in intestazione del Servizio Beni ed Attività Culturali, parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento (rispettivamente, Allegato A e Allegato B);  

RITENUTO di approvare i predetti schema di Avviso pubblico e il  modello di Manifestazione d’interesse, da 

pubblicare, con il presente provvedimento, sul sito Internet istituzionale della Regione Abruzzo, sul Portale 

Cultura e nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi e contratti”;  

PRECISATO che: 

- la copertura finanziaria della successiva selezione operatori, ad esito indagine esplorativa, è assicurata dallo 

stanziamento ministeriale attribuito alla Regione Abruzzo con il citato D.M. 614/2023 e che con nota prot. 

0379594/23 del 18.09.2023 si è provveduto alla richiesta di iscrizione fondi finanziato con fondi ministeriali;  

- si provvederà, quindi, con successivi atti, al realizzarsi delle condizioni per l’adozione dei medesimi, 

all’accertamento in entrata e correlato impegno di spesa dell’intero importo; 

INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento  il Dott. Dimitri Bosi responsabile dell’Ufficio Attività 

Culturali e Biblioteca di Teramo, Atri, Giulianova, Nereto;                 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

1) di approvare lo schema AVVISO PUBBLICO - INDAGINE ESPLORATIVA PER ACQUISIZIONE 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI LIBRI ALLE BIBLIOTECHE DELLA 

REGIONE ABRUZZO Decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 

contenente "Disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234"  e 

il modello avente ad oggetto Manifestazione d’interesse per fornitura di libri - Fondo emergenze imprese 

e istituzioni culturali, predisposti dal Servizio Beni e Attività Culturali e parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento (rispettivamente, Allegato A e Allegato B);  

2) di dare atto che: 



- la copertura finanziaria della successiva selezione operatori, ad esito indagine esplorativa, è assicurata dallo 

stanziamento ministeriale attribuito alla Regione Abruzzo con il citato D.M. 614/2023 e che con nota prot. 

0379594/23 del 18.09.2023 si è provveduto alla richiesta di iscrizione fondi finanziato con fondi ministeriali;  

- si provvederà, quindi, con successivi atti, al realizzarsi delle condizioni per l’adozione dei medesimi, 

all’accertamento in entrata e correlato impegno di spesa dell’intero importo; 

- Responsabile del procedimento è il Dott. Dimitri Bosi responsabile dell’Ufficio Attività Culturali e Biblioteca 

di Teramo, Atri, Giulianova, Nereto;                 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul sito Internet istituzionale 

della Regione Abruzzo, sul Portale Cultura e nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione 

“Bandi e contratti”;  

4) di provvedere con successivi atti a tutti gli adempimenti attuativi dell’Avviso pubblico approvato.  

  

   IL DIRIGENTE ad interim DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Ester Di Cino) 

Firmato digitalmente 

 

 

                                                             

 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio 

         (Dott. Dimitri Bosi) 

     Firmato elettronicamente 

 

 

 

 


		2023-09-22T12:43:35+0200
	ESTER DI CINO




